



DOA-OP-II.0003.148.2015

Łódź dnia 5 marca 2015 r.

Pani
Monika Malinowska-Olszowy
Radna Rady Miejskiej w Łodzi

Pani
Małgorzata Moskwa -Wodnicka
Radna Rady Miejskiej w Łodzi

Wiceprezydent Miasta Łodzi

ul. Piotrkowska 104
90-926 Łódź
tel. +48 (42) 638 41 11
fax +48 (42) 638 44 17
e-mail: k.piatkowski@umi.lodz.pl
www.lodz.pl

Wzajemne porozumienie

W związku z interpelacją Pań Radnych w sprawie zasad współpracy Komisji Dialogu Obywatelskiego (KDO) z Wydziałami Urzędu Miasta Łodzi, złożoną w okresie międzysesyjnym w dniu 20 lutego 2015 r., wyjaśniam co następuje:

Komisje Dialogu Obywatelskiego to ciała doradcze i inicjatywne, które mogą być powoływane przez Prezydenta Miasta Łodzi na wniosek organizacji pozarządowych w różnych obszarach życia społecznego (np. niepełnosprawność, edukacja, ekologia). KDO dają możliwość wykorzystania wiedzy i doświadczeń przedstawicieli III sektora, a także synergię działań Urzędu Miasta Łodzi i organizacji pozarządowych przy kształtowaniu polityk publicznych.

Podstawy prawne działania komisji są zawarte w programie współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi na dany rok i uszczegółowione w Zarządzeniu Prezydenta Miasta Łodzi Nr 4129/VI/13 z dnia 9 maja 2013 r. w sprawie wprowadzenia „Trybu powoływania, sposobu organizacji i działania komisji dialogu obywatelskiego w Mieście Łodzi”.

Podstawą funkcjonowania KDO jest otwartość i jawność. Oznacza to, że do powołanej KDO zawsze przystąpić mogą nowe organizacje pozarządowe, jeśli wyrażać będą ku temu chęć. Nie istnieje więc możliwość zamknięcia współpracy dla jedynie kilku wybranych ngo. Spotkania KDO są otwarte dla wszystkich zainteresowanych. Na stronie internetowej Urzędu Miasta publikowane są sprawozdania z posiedzeń KDO oraz dane kontaktowe (e-mail, tel.) do przewodniczącego KDO, aby każdy zainteresowany mógł w łatwy sposób dowiedzieć się czym zajmuje się KDO, a każda organizacja mogła bez problemów nawiązać współpracę.



Współpraca UMŁ i organizacji pozarządowych w ramach KDO to także pewne obowiązki, które dotyczą zarówno pracowników danej komórki organizacyjnej jak i przedstawicieli organizacji pozarządowych.

Urząd Miasta Łodzi zapewnia miejsce spotkań KDO. Reprezentant właściwej merytorycznie komórki Urzędu jest zobowiązany do każdorazowego uczestnictwa w posiedzeniach. Urzędnicy zapewniają również wsparcie techniczne dla Komisji.

KDO jest zobowiązana do wyznaczenia Przewodniczącego (który jest z reguły przedstawicielem organizacji pozarządowej) oraz protokolanta, tworzy również wewnętrzny regulamin określający dokładne zasady pracy (np. tryb zwoływania spotkań). Przewodniczący ma za zadanie czuwać nad przebiegiem spotkań KDO, odpowiada by sprawozdania z posiedzeń przekazywane były do odpowiedniej komórki Urzędu celem upublicznienia na stronie. Przewodniczący odpowiada również za roczne sprawozdanie z prac KDO, które zgodnie z programem współpracy powinno być przekazywane do Pełnomocnika Prezydenta ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz Dyrektora Właściwej komórki/jednostki UMŁ.

KDO powinno się regularnie spotykać (min. raz na kwartał), a także utrzymywać minimalny skład (5 organizacji). Obowiązki leżą również po stronie pojedynczych organizacji wchodzących w skład KDO. Program współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi nakłada na nie wymóg aktywnego uczestnictwa w spotkaniach.

W Łodzi działa 9 Komisji Dialogu Obywatelskiego, skupiających kilkadziesiąt organizacji pozarządowych. Są to:

- 1) KDO ds. partycypacji obywatelskiej;
- 2) KDO ds. różnorodności i przeciwdziałania dyskryminacji;
- 3) KDO ds. Kultury;
- 4) KDO ds. Nowoczesnej Edukacji;
- 5) KDO ds. wdrażania Konwencji o Prawach Osób Niepełnosprawnych i rozwiązywania problemów osób z niepełnosprawnościami;
- 6) KDO ds. Polityki Demograficznej i Współpracy Międzypokoleniowej;
- 7) KDO ds. ochrony zwierząt i przeciwdziałania bezdomności zwierząt;
- 8) KDO ds. Rodziny, Dzieci i Młodzieży;
- 9) KDO ds. Rewitalizacji.

Z analizy sprawozdań z działalności poszczególnych KDO wynika, że w sposób aktywny współpracują one z przedstawicielami poszczególnych komórek Urzędu Miasta Łodzi. Komisje współpracują również z Pełnomocnikiem Prezydenta Miasta Łodzi ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz Łódzką Radą Działalności Pożytku Publicznego.

Przykładem dobrych praktyk może być funkcjonowanie KDO ds. różnorodności i przeciwdziałania dyskryminacji, KDO ds. Polityki Demograficznej i Współpracy Międzypokoleniowej, KDO ds. ochrony zwierząt i przeciwdziałania bezdomności zwierząt (całość dokumentacji związanej z działalnością wszystkich KDO dostępna jest na stronie www.aktywniobywatele.uml.lodz.pl w zakładce Komisje Dialogu Obywatelskiego).

Część komisji, z racji krótkiego okresu działalności, wypracowuje dopiero zasady współpracy z Urzędem Miasta Łodzi (np. KDO ds. Rodziny, Dzieci i Młodzieży, KDO ds. Rewitalizacji).

Warto także podkreślić, że do Biura ds. Partycypacji Społecznej w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia UMŁ na bieżąco wpływają kolejne wnioski dotyczące przystąpienia organizacji pozarządowych do działających już KDO (np. wnioski o przystąpienie do: KDO ds. ochrony zwierząt i przeciwdziałania bezdomności zwierząt – 1 organizacja; KDO ds. Rodziny, Dzieci i Młodzieży – 2 organizacje; KDO ds. Polityki Demograficznej i Współpracy Międzypokoleniowej – 2 organizacje).

Jeżeli chodzi o działalność KDO ds. Nowoczesnej Edukacji oraz kwestię programu pn. „Akademia Czasu Wolnego”, to z informacji przekazanych przez Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych UMŁ wynika, że program „Akademia Czasu Wolnego” jest programem pilotażowym, adresowanym do szkół. Jego bezpośrednimi realizatorami są dyrektorzy szkół, które w październiku 2014 r. zgłosiły akces do programu.

W projekcie biorą udział 24 szkoły podstawowe. Jesienią ubiegłego roku, na spotkaniach z dyrektorami szkół, Wydział Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych UMŁ określił ogólne ramy realizacji projektu (tj. cel projektu, liczbę godzin i wysokość stawki godzinowej), natomiast treść merytoryczną szkoły wypracować miały do 16 lutego 2015 r. Treści i harmonogramy realizacji zajęć przygotowane przez szkoły składane były w Wydziale Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych UMŁ do 20 lutego 2015 r. Obecnie trwa analiza złożonych dokumentów.

Ostatnie posiedzenie Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Nowoczesnej Edukacji odbyło się 30 października 2014 r., a więc w momencie kiedy Wydział Edukacji nie był w stanie przedstawić żadnych konkretnych propozycji dotyczących realizacji projektu. Niewątpliwie, na kolejnym zwołanym przez przewodniczącą KDO posiedzeniu, Wydział Edukacji przedstawi propozycje szkół realizujących projekt.

Jednocześnie należy pamiętać, że tryb pracy szkół wynikający z roku szkolnego (od września jednego roku do czerwca roku następnego) nie pokrywa się z trybem realizacji zadań w roku kalendarzowym i niejednokrotnie zadania, które są planowane przez Urząd Miasta Łodzi pod koniec roku kalendarzowego mogą być zrealizowane dopiero w roku następnym.

W odniesieniu do KDO ds. Kultury, z informacji przekazanych przez Wydział Kultury w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia UMŁ wynika, że w 2014 roku odbyło się pięć spotkań ww. Komisji.

Posiedzenia poświęcone były następującym zagadnieniom:

- Modelowej współpracy administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi;
- Warszawskiej Komisji Dialogu Społecznego;
- Diagnozie problemów z funkcjonowaniem łódzkich organizacji pozarządowych prowadzących działalność kulturalną;
- Roli KDO (wspieranie działań kulturalnych w Łodzi, czy tylko konsultowanie dokumentów dotyczących współpracy ngo z Wydziałem Kultury);
- Polityce Rozwoju Kultury 2020+ dla Miasta Łodzi – roli organizacji pozarządowych;
- Włączeniu nowych organizacji pozarządowych w skład KDO ds. Kultury.

Dodatkowo KDO ds. Kultury omawiała zasady funkcjonowania programów Miasta dotyczących: pracowni artystycznych oraz lokali dla kreatywnych, otwartych konkursów ofert organizowanych przez Wydział Kultury, w tym priorytetów na rok 2015, transparentności oceny wniosków, wysokości przyznawanych środków oraz rocznego programu współpracy Miasta Łodzi z organizacjami pozarządowymi.

W dniu 10 lutego 2015 r. podczas ostatniego spotkania uzgodniono, że KDO ds. Kultury rozpocznie pracę nad zaopiniowaniem poprawek do uchwały stypendialnej dla osób zajmujących się twórczością artystyczną oraz upowszechnianiem i animacją kultury.

Reasumując:

Komisje Dialogu Obywatelskiego są stosunkowo nową formą współpracy pozafinansowej Miasta z organizacjami pozarządowymi. Ich funkcjonowanie - jak w przypadku każdego nowego rozwiązania - może wiązać się z pewnymi problemami natury organizacyjnej i komunikacyjnej. W związku z tym zarówno Urząd Miasta Łodzi jak i strona pozarządowa od samego początku muszą wspólnie wypracowywać zasady i formy współpracy.

Jak pokazują przykłady aktywnie działających KDO taka forma współpracy jest korzystna zarówno dla Urzędu jak i dla organizacji pozarządowych. Pewne problemy, które jednostkowo pojawiają się przy okazji współpracy w ramach KDO nie powinny negatywnie rzutować na całokształt działalności komisji i pozytywnych efektów pracy ich członków.

Wszelkie niejasności i zastrzeżenia co do sposobu funkcjonowania danej KDO powinny być omawiane i rozwiązywane we współpracy z dyrektorem komórki organizacyjnej przy której działa dana KDO. Pomocą w tym zakresie służy również Pełnomocnik Prezydenta Miasta Łodzi ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi.



Wiceprezydent Miasta



Krzysztof PIĄTKOWSKI

Do wiadomości:

- Pan Tomasz Kacprzak – Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi.
- Pan Marcin Górski – Dyrektor Wydziału Organizacyjno –Prawnego w Departamencie Obsługi i Administracji UMŁ.